

Stanowisko Rady Powiatu Mogileńskiego

w sprawie planowanej inwestycji

pn. *Wydobycie węgla brunatnego i kopalni towarzyszących z Odkrywki Ościstowo.*

Rada Powiatu Mogileńskiego, w trosce o zapewnienie zrównoważonego rozwoju regionu, wyraża swoje głębokie zaniepokojenie informacjami o planach eksploatacji złóż węgla brunatnego w obszarze wybitnej kultury rolnej.

Województwo kujawsko-pomorskie wraz z powiatem mogileńskim należy do regionów o utrwalonej pozycji producenta żywności. Widoczne jest to w wykorzystaniu potencjału przyrody w powiązaniu z wysoką kulturą rolną. Ukształtowany przez pokolenia rolniczy charakter oraz niezaprzeczalne walory turystyczno-wypoczynkowe zostały na trwałe wpisane do polityki rozwoju powiatu.

Z wielkim niepokojem wsłuchujemy się w informacje o planach eksploatacji metodą odkrywkową nowych złóż *Ościstowo*, która wywoła szereg nieodwracalnych zmian w wymiarze przestrzennym i środowiskowym także na obszarach leżących poza terenem górniczym. Jako najbardziej istotne spośród konsekwencji uznaje się:

- zmianę warunków hydrologicznych i hydrogeologicznych, co doprowadzi w tej części regionu do poważnych zagrożeń dla jakości i ilości zasobów wodnych,
- utratę walorów i zasobów środowiska przyrodniczego, w tym także tych objętych ochroną prawną,
- zmianę unikatowych walorów krajobrazowych i kulturowych,
- ograniczenie możliwości rekreacyjnego wykorzystania zbiorników wodnych, w tym Jeziora Ostrowskiego.

Planowana inwestycja zlokalizowana jest w bliskiej odległości od cennych przyrodniczo obszarów chronionych prawem krajowym: Nadgoplański Park Tysiąclecia i Powidzki Park Krajobrazowy, czy prawem unijnym: Ostoja Nadgoplańska PLB 040004, Jezioro Gopło PLH 040007 i Pojezierze Gnieźnieńskie PLH 300026.

Z uwagą przyjęliśmy decyzję RDOŚ w Poznaniu o braku uzgodnienia na realizację inwestycji dotyczącej odkrywki *Ościstowo*. Opracowania i ekspertyzy przekazane przez organizacje i instytucje formułowały jednoznaczne wnioski o prognozowanym negatywnym oddziaływaniu odkrywki na środowisko przyrodnicze.

Mając powyższe na uwadze i podzielając stanowiska samorządów lokalnych apelujemy o podtrzymanie decyzji wydanej przez RDOŚ w Poznaniu.